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PROCES VERBAL 
al ședinței extraordinare a Consiliului Județean Maramureș 

din data de 12 decembrie 2019 
 
 

Şedinţa extraordinară este convocată de Preşedintele Consiliului Judeţean 
Maramureş prin Dispoziţia nr.582 din data de 6 decembrie 2019, pentru a se 
desfășura în data de 12.12.2019, ora 12, la sediul Consiliului Județean 
Maramureș din Baia Mare, str. Gheorghe Șincai nr.46, județul Maramureș.   

 La ședință participă directori din aparatul de specialitate și din alte 
instituții subordonate Consiliului judeţean, deputatul PSD Călin Matei, 
reprezentații echipei de rugby CSM Știința Baia Mare, precum și reprezentanți 
ai mass-mediei județene.  
 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Bună ziua, stimați colegi. Înainte de a intra în ordinea de zi, dați-mi voie să le 
urăm bun venit aici la noi sportivilor, managerilor, antrenorilor și directorilor 
echipei CSM Știința Baia Mare, campioni ai României! Este un moment care ne 
onorează pe noi, ca aleși locali ai Maramureșului, aflați temporar în niște funcții 
publice, și mă bucur că Maramureșul este pe harta județelor fruntașe la sportul 
de echipă, cu o echipă campioană. Trebuie să ne mândrim cu toții că astăzi 
pentru noi rugby-ul este fruntea, este echipa cu cea mai înaltă performanță, iar la 
ultima ședință de consiliu am hotărât premierea fiecărui sportiv al acesteia, cu o 
anumită sumă de bani pe care, deși poate nu e suficient de mare, o dăruim din 
inimă și suflet. Este un semn al recunoștinței noastre pentru munca de zi cu zi a 
acelor sportivi, care merită toate aprecierile noastre și ale tuturor 
maramureșenilor, pentru că pun Maramureșul pe harta performanței sportive 
naționale și, sperăm noi, și internaționale în viitor.  
 Am chemat azi pe toți membrii echipei de rugby aici la ședința noastră, să 
le oferim simbolic o diplomă  de merit – pentru că premierea financiară am 
făcut-o data trecută -  și m-aș bucura să aveți un cuvânt de laudă, de sprijin și 
încurajare pentru viitor și din partea grupurilor de consilieri județeni, 
reprezentanți ai fiecărui partid. 
 Consilierul județean Marinel Kovacs, lider al grupului politic PNL: 
D-le președinte, stimați colegi, nu știam dacă o să doriți să dați cuvântul 
liderilor de grup, dar oricum doream să iau cuvântul, cu acest prilej, pentru ca, 
alături de conducerea consiliului județean, să felicităm echipa de rugby pentru 
performanța deosebită pe care a făcut-o și mai ales pentru ceea ce înseamnă 
continuitatea, de-a lungul atâtor ani, în a ține steagul rugby-ului la nivel 
național, la cel mai înalt nivel, fiindcă echipa se bate an de an pentru a ajunge 
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campioană, ori dacă nu s-a putut atunci măcar vicecampioană. Felicit staff-ul 
tehnic, jucătorii, și vă spun că astăzi în sport nu se reușește dacă cineva nu pune 
suflet să facă în perspectiva unei conduceri de club de echipă. Și-atunci, cu 
sinceritate vă spun că eu cred că aici trebuie să-l felicităm în primul rând pe 
Matei Călin, președintele clubului, pentru că el este cel care de ani de zile ține 
această echipă de prim eșalon în performanță, o ține să se lupte acolo alături de 
alte cluburi puternice. Așa că fără cineva care să pună suflet și să facă acest 
lucru permanent, nu vin nici rezultatele. Sunt convins că dacă mâine Călin 
Matei zice să nu se mai poate ocupa de echipă va fi greu.  
 Felicitări tuturor! 
 Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, George 
Moldovan: Felicit și eu întregul lor al echipei CSM Știința pentru rezultatele 
foarte bune obținute nu doar în acest an ci și pe parcursul anilor trecuți. Îl felicit 
de asemenea pe dl. deputat Călin Matei pentru sprijinul financiar și implicarea 
foarte activă de fiecare dată în obținerea unor performanțe frumoase. Sunteți o 
mândrie pentru Maramureș, pentru Baia Mare și pentru întreaga țară!  
 Felicitări tuturor! 
 Consilierul județean Anton Rohian, liderul grupului politic PSD: D-le 
președinte, d-le președinte al clubului, stimați colegi, 
 E o performanță, de 30 de ani de când îl cunosc pe Călin Matei, a 
modului în care a crezut în steaua lui. A crezut și a reușit, cu ajutorul tuturor 
conducerilor care s-au perindat în consiliul județean, să fie un bun competitor și 
om de echipă. Nu aș vrea să fiu înțeles greșit, dar astăzi echipa este la un alt 
nivel, alți competitori și coechipieri, iar Călin Matei a știut să miște lumea asta, 
să aducă în echipa de rugby oameni valoroși și s-a bătut la nivel național cu 
echipe de performanță, astfel încât să adune cât mai multe victorii.  
 Felicitări d-lui președinte, sportivilor și întregii conduceri a clubului și 
sperăm ca astfel de bucurii să le avem și din partea altor echipelor de handbal și 
de volei și să vedem, d-le președinte Zetea, ce am putea face pe viitor și în 
privința sportului de masă. 
 Felicitări, d-le Călin Matei! 
 Consilierul județean Gheorghe Bârlea: De pe poziția mea de președinte 
al Clubului Sportiv Universitar Știința, care are un parteneriat sportiv cu echipa 
de rugby, mă alătur și eu laudelor binemeritate ale colegilor mei și sunt sigur că 
echipa de rugby va rămâne mereu un reper în sportul maramureșean și cel 
național. 
 Evident, dl. Călin Matei are merite semnificative și îi mulțumesc pentru 
colaborarea pe care o avem pe această linie! 
 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Mulțumim mult. Acum dați-mi voie să-l invit la microfon pe dl. Călin Matei, 
omul care a reușit să pună suflet și să ducă înainte echipa sportivă fruntașă a 
Maramureșului.  
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 Deputatul PSD Călin Matei, președintele Clubului Sportiv Municipal 
CSM Știința Baia Mare: Vă mulțumesc tuturor pentru cuvintele frumoase pe 
care mi le-ați adresat. Vreau să vă spun un singur lucru: sigur că avem și noi, 
conducerea, meritul nostru, dar în primul rând fără acești jucători performanța 
de la Baia Mare nu ar putea exista. Poți să ai conducători foarte buni, poți să pui 
oricât de mult suflet și oricât de mulți bani, că dacă n-ai echipă și acel spirit de 
echipă pe care, cel puțin eu, ca președinte, l-am imprimat acestei echipe de 12 
ani de când o păstoresc, nu poate exista performanță.  

Ca buget, noi, echipa de rugby din  Baia Mare, suntem undeva pe locul 3 
la nivelul României, dar ca performanță  eu zic să suntem pe locul 1, poate și la 
nivelul tuturor sporturilor de echipă din România.  

Anul acesta se fac 11 ani de când echipa din Baia Mare nu a coborât sub 
titlul de vicecampioană. În 11 ani a luat 6 titluri iar începând cu aprilie anul 
viitor vom juca în Cupele Europene, într-un nou format. Pe data de 30 este 
ultima ședință de board la Moscova, am avut o întâlnire săptămâna trecută la 
Paris și vom avea ocazia să avem la Baia Mare meciuri importante.  

Rugby-ul este un sport frumos, este cel mai frumos sport cu balonul, dar 
este un sport foarte costisitor. Leafa unui rugbist este infimă față de cea a unui 
handbalist sau fotbalist. Dar sunt mulți. Astăzi nu sunt prezenți toți aici în sală 
ci doar cei care au ieșit campioni. De atunci și până acum s-au mai făcut 
transferuri, au mai fost și plecări. Care nu au fost campioni nu au venit în sală. 
Dar trebuie să știți că în orice competiție de rugby dacă nu ai 40 de jucători în 
lot, nu o termini, pentru că nu ai cum. Aici se adaugă staff-ul și celelalte.  

Performanța în rugby este frumoasă. Vorbeam înainte cu cineva din presă 
și vreau să le transmit acelor cârcotași care comentează nu doar la rugby ci la 
orice, că să fii locul I pe țară, chiar și la săritul în cap, este o performanță! Chiar 
și să fii prost e tot o performanță, dacă ești prostul nr.1 din România!  

Vreau să vă mulțumesc pentru că, o spun foarte sincer și deschis, dacă nu 
erați dvs., Consiliul Județean Maramureș, echipa de rugby era închisă încă de 
ani buni de zile! Așa că vă mulțumesc în mod deosebit pentru sprijinul pe care 
l-ați acordat acestor minunați sportivi ai echipei de rugby. Printre ei sunt câțiva 
care în acest an și-au atârnat la gât a cincea medalie de campioni! Este o mare 
realizare, să știți!  

Vă mulțumesc încă o dată și pentru premierea pe care ați acordat-o 
echipei, pentru titlul de campioni. Ne-ar fi plăcut să fie mult mai mare, dar am 
înțeles posibilitățile, și vă mulțumesc pentru tot sprijinul pe care-l acordați an de 
an echipei de rugby și sportului maramureșean. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Ar trebui să-l felicităm pe dl. deputat Călin Matei și pentru alegerea sa, în urmă 
cu puțin timp, în boardul Federației Europene, pentru organizarea Cupelor 
Europene. 

Deputatul PSD Călin Matei, președintele Clubului Sportiv Municipal 
CSM Știința Baia Mare: Da, așa este. Am fost ales membru în comitetul de 
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conducere, pe noul format european, în noua conducere a viitoarelor Cupe 
Europene. Dar eu nu am vrut să spun acest lucru. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Păi, e o mândrie pentru noi! Orice maramureșean care reușește să obțină o 
funcție prin care reprezintă Maramureșul ne face cinste fiecăruia dintre noi! 

Căpitanul echipei de rugby, Marius Dănilă: Eu voi fi foarte scurt în 
intervenția mea, deoarece nu mă prea pricep la cuvinte. Doresc să vă mulțumesc 
foarte mult pentru sprijinul acordat și sper ca și pe viitor să ne bucurăm măcar 
de o susținere atât de bună ca și până acum. 

Deputatul PSD Călin Matei, președintele Clubului Sportiv Municipal 
CSM Știința Baia Mare: Dacă tot suntem la acest frumos moment, dați-mi 
voie ca în nume personal să-l felicit azi, de ziua lui, pe unul dintre jucătorii 
emblematici ai clubului nostru, jucător care are toate cele cinci medalii de aur la 
gât, dl. Ionuț Botezatu. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
La mulți ani! Vă mulțumim încă o dată că ați fost alături de noi și vă spunem că 
în acest an consiliul județean va organiza inclusiv Gala sportivilor 
maramureșeni, care va fi într-un format nou și sigur reprezentanții CSM Știința 
Baia Mare se vor afla acolo.  

Acum voi oferi câte o diplomă fiecăruia dintre componenții echipei CSM 
Știința Baia Mare. 

(Atât sportivii rugbiști cât și staff-ul tehnic și conducerea clubului au 
primit diplome și au fost felicitați de către conducerea Consiliului județean 
Maramureș și de ceilalți invitați prezenți la ședință). 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Stimați colegi, haideți să intrăm în ordinea de zi a ședinței noastre extraordinare 
de azi. 

Proiectul ordinii de zi cuprinde un punct plus încă alte patru suplimentare, 
astfel: 
1. Proiect de hotărâre pentru aprobarea contribuției Consiliului Județean 

Maramureş, la diferite acțiuni finanţate din rezerva bugetară. 
Puncte suplimentare: 
1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al 

Spitalului Județean de Urgență „Dr. Constantin Opriș” Baia Mare, pe anul 
2019; 

2. Proiect de hotărâre privind virarea de credite bugetare între capitolele de 
cheltuieli ale bugetului de venituri şi cheltuieli ale judeţului Maramureş, pe 
anul 2019; 

3. Proiect de hotărâre privind alocarea unor sume din bugetul județului pentru 
realizarea unor evenimente cultural – educaționale de către unitățile 
administrativ teritoriale; 

4. Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume din bugetul judeţului, pentru 
finanțarea programelor structurii sportive de performanță de prim eșalon - 
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Clubul Sportiv Municipal Sighetu Marmației – echipa de baschet masculin 
CSM Sighetu Marmației. 

Dacă nu aveți obiecții, vă supun spre adoptare ordinea de zi, nu însă 
înainte de a o ruga pe d-na secretar să ne anunțe prezența. 

Secretarul general al județului, Aurica Todoran: La ședință participă 
28 de consilieri județeni din totalul de 35 în funcție. Se poate trece la dezbateri. 

Proiectul ordinii de zi a fost adoptat cu unanimitate de voturi (28 
voturi pentru). 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
1. Proiect de hotărâre pentru aprobarea contribuției Consiliului Județean 
Maramureş, la diferite acțiuni finanţate din rezerva bugetară.  

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Ioan Sas, președintele Comisiei de buget-

finanțe: Aviz favorabil. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi, președintele Comisiei juridice 

și de disciplină: Aviz favorabil. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

În cadrul comisiei de buget-finanțe au fost discuții vizavi de ultimele finanțări 
pe care le putem acorda autorităților locale din județul Maramureș, pentru că 
sunt probleme în acest final de an cu încheierea cu bine din punct de vedere 
financiar a anului. A fost foarte dificil să luăm deciziile, de aceea discuțiile au și 
durat foarte mult, pentru că sunt multe primării aflate în situație critică din punct 
de vedere financiar și noi nu avem la dispoziție decât o anumită sumă. Sperăm 
ca în perioada următoare guvernul să facă o nouă rectificare, o  nouă alocare de 
sume, astfel încât primăriile care nu au putut să fie ajutate de către consiliul 
județean să fie rezolvate până la finalul anului. 

În același timp îmi reînnoiesc apelul pe care l-am făcut către toate 
grupurile politice din consiliul județean să facă demersuri pe lângă parlamentarii 
fiecăruia astfel încât împreună să susținem alocarea unei sume de bani pentru 
comunitatea locală din Vadu Izei, sumă alocată din fondul de rezervă la 
dispoziția guvernului, astfel încât să reușim să rezolvăm o situație de extremă 
dificultate financiară prin care trece această comunitate. Sper ca până săptămâna 
viitoare fiecare parlamentar să răspundă la adresele pe care consiliul județean le-
a trimis către dânșii și împreună să facem aceste demersuri către Guvernul 
României. Aceasta este astăzi singura speranță pe care o avem pentru 
comunitatea din Vadu Izei care trece prin cea mai dificilă situație dintre toate 
celelalte.  

Rog comisia de buget-finanțe să dea citire anexei. 
Consilierul județean Ioan Sas, președintele Comisiei de buget-

finanțe: În ședința comisiei s-a propus alocarea următoarelor sume:  100 mii lei 
pentru municipiul Sighetu Marmației (pentru Liceul Tehnologic ”Marmația”); 
200 mii lei pentru orașul Ulmeni; 150 mii lei pentru orașul Dragomirești; 225 
mii lei pentru orașul Vișeu de Sus; 100 mii lei pentru comuna Bârsana; 100 mii 
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lei pentru comuna Satulung; 100 mii lei pentru comuna Băsești; 50 mii lei 
pentru comuna Bistra; 75 mii lei pentru comuna Copalnic Mănăștur; 50 mii lei 
pentru comuna Cupșeni; 150 mii lei pentru comuna Petrova; 100 mii lei pentru 
comuna Bicaz; 100 mii lei pentru comuna Groși; 100 mii lei pentru comuna 
Lăpuș; 200 mii lei pentru comuna Mireșu Mare. Total acțiuni culturale – 200 
mii lei. Consiliul Județean Maramureș – premiere sportivi – 200 mii lei.  

Consilierul județean Ioan Buda: D-le președinte, dacă-mi permiteți, am 
văzut banii care-i alocăm dar, din punctul meu de vedere, m-ar interesa și 
cerințele pe fiecare u.a.t. în parte. Pentru că s-ar putea să fie aici o u.a.t. care a 
cerut bani și nu a primit. Așa aș avea un motiv de comparație, ca să știu, și 
criteriile pe baza cărora s-au făcut alocațiile. Aceste criterii ar trebui votate în 
plenul consiliului județean. Și-atunci, în funcție de necesar, și banii.  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Vă răspund eu. Sunt două tipuri de alocări financiare pe care Consiliul județean 
le poate face către fiecare unitate administrativ-teritorială, în afară de 
programele speciale culturale și sportive pe care le avem: 1)sume care se alocă 
din cotele defalcate din TVA sau din impozitul pe venit, cote care au fost 
alocate de la începutul anului și unde există, într-adevăr, criterii și 2) sume care 
se alocă din rezerva la dispoziția consiliului județean și care sunt strict pentru 
situații de extremă dificultate în care se află administrațiile locale. Acești bani 
nu pot fi alocați decât pentru calamități ori pentru acoperirea cheltuielilor de 
funcționare ale respectivelor u.a.t., adică pentru salarii, pentru plata însoțitorilor 
persoanelor cu dizabilități sau pentru restanțe la utilități. Un astfel de demers l-a 
făcut Guvernul în ultima perioadă și sumele se alocă doar pentru aceste lucruri.  

Există cereri de finanțare din partea aproape a tuturor administrațiilor 
locale din județul Maramureș. Noi am putut, în acest moment, să alocăm aceste 
sume de bani, adică 1,8 milioane, pentru administrațiile locale. 

Pentru alocarea unor sume din rezerva bugetară nu există criterii pe baza 
cărora să alocăm. Alocările sunt, într-adevăr, subiective, dar sunt în funcție de 
necesitățile fiecăruia și vă asigur că fiecare corespunde din punct de vedere al 
cererilor. Nu putem da mai mult fiindcă nu avem resurse financiare mai mari. 
Sperăm ca Guvernul României, în compensare, să vină cu sume mult mai mari. 

Consilierul județean Anton Rohian: D-le președinte, dvs. i-ați răspuns 
colegului punctual. Eu aș vrea să-i spun că filosofia consiliului județean, 
începând de astăzi sau poate de ieri, de când ni se cer aceste sume este 
următoarea: ”Cine urlă tare, îl aud toți. Cine vorbește în șoaptă, îl aud vecinii. 
Iar pe cel ce suferă în tăcere, îl aud cei ce îl iubesc!”. Asta e povestea legată de 
bani. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Mulțumesc. Dacă nu mai sunt intervenții, vă supun la vot proiectul de hotărâre 
nr.1. 

S-a adoptat, cu 26 voturi pentru și o abținere, 
HOTĂRÂREA NR.301/2019 
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pentru aprobarea contribuției Consiliului Județean Maramureş 
la diferite acțiuni finanţate din rezerva bugetară 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Trecem acum la punctele suplimentare. 

Proiect suplimentar 1, privind rectificarea bugetului de venituri şi 
cheltuieli al Spitalului Județean de Urgență „Dr. Constantin Opriș” Baia Mare, 
pe anul 2019.  

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Ioan Sas, președintele Comisiei de buget-

finanțe: Aviz favorabil. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi, președintele Comisiei juridice 

și de disciplină: Aviz favorabil. 
Consilierul județean Ioan Buda, președintele Comisiei pentru 

sănătate, muncă, solidaritate socială, familie și asistență socială: Aviz 
favorabil, comisia 7. 

 
S-a adoptat, cu 27 de voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.302/2019 
privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al Spitalului  

Județean de Urgență „Dr. Constantin Opriș” Baia Mare, pe anul 2019 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Proiect de hotărâre suplimentar nr.2, privind virarea de credite bugetare între 
capitolele de cheltuieli ale bugetului de venituri şi cheltuieli ale judeţului 
Maramureş, pe anul 2019. 

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Ioan Sas, președintele Comisiei de buget-

finanțe: Aviz favorabil. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi, președintele Comisiei juridice 

și de disciplină: Aviz favorabil. 
 
S-a adoptat, cu 26 de voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.303/2019 
privind virarea de credite bugetare între capitolele de cheltuieli ale 

bugetului de venituri şi cheltuieli ale judeţului Maramureş, pe anul 2019 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Proiect de hotărâre suplimentar nr.3, privind alocarea unor sume din bugetul 
județului pentru realizarea unor evenimente cultural – educaționale de către 
unitățile administrativ teritoriale. 
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Este vorba despre o finanțare pentru festivalul de Crăciun ”Sub ramura 
de brad” organizat de orașul Cavnic în data de 14 decembrie 2019.  

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Ioan Sas, președintele Comisiei de buget-

finanțe: Aviz favorabil. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi, președintele Comisiei juridice 

și de disciplină: Aviz favorabil. 
S-a adoptat, cu 27 de voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.304/2019 
privind alocarea unor sume din bugetul județului  

pentru realizarea unor evenimente cultural–educaționale 
 de către unitățile administrativ teritoriale 

 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

Proiect de hotărâre suplimentar nr.4, privind alocarea unei sume din bugetul 
judeţului, pentru finanțarea programelor structurii sportive de performanță de 
prim eșalon - Clubul Sportiv Municipal Sighetu Marmației – echipa de baschet 
masculin CSM Sighetu Marmației. 

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Ioan Sas, președintele Comisiei de buget-

finanțe: Comisia a dat aviz favorabil pentru alocarea sumei de 15 mii lei.  
Consilierul județean Gyongyike Bondi, președintele Comisiei juridice 

și de disciplină: Aviz favorabil și de la comisia 8. 
 
S-a adoptat, cu 27 de voturi pentru, 

HOTĂRÂREA NR.305/2019 
privind alocarea unei sume din bugetul judeţului,  

pentru finanțarea programelor structurii sportive de performanță  
de prim eșalon - Clubul Sportiv Municipal Sighetu Marmației –  

echipa de baschet masculin CSM Sighetu Marmației 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Ordinea de zi este epuizată. Dacă nu aveți intervenții în finalul ședinței, eu vă 
mulțumesc pentru prezența la dezbateri și declar ședința închisă. 

Drept pentru care s-a consemnat prezentul proces verbal, astăzi 12 
decembrie 2019. 

 PREȘEDINTE, 
       Gabriel Valer Zetea 
              SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI 
                 Aurica Todoran 
 
Întocmit: Valeria Mihaela Ghita  -DJAP 
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